
 

ANO XXXVIII                N.º 016              30/01/2008 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE II 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP, DDRH........................................................................................................................................................................012 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CTC, MPT...........................................................................................................................................................................018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA Nº. 37.583 de 28 de novembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.051092/07-81, 

 

RESOLVE: 

 

1- Retificar a Portaria nº. 36.660, de 20/03/2007, publicada no DOU nº. 58, seção 2, pág. 14, de 

26/03/2007; 

 

Onde se lê: “dispensar a pedido, a partir de 01/05/2006, JESSE BARBOSA DE FREITAS 

JUNIOR...”; 

 

Leia-se: “dispensar a pedido, a partir de 02/05/2007, JESSE BARBOSA DE FREITAS JUNIOR...”. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.603, de 04 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.043158/07-60, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 19/11/2007, JORGE LUIZ DE OLIVEIRA SILVA, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 624804, para exercer a função gratificada de 

Secretário Administrativo do Departamento de Físico-Química do Instituto de Química do 

Centro de Estudos Gerais - Código FG-07. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 03 

 

 

PORTARIA Nº. 37.635 de 13 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 

Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 222, publicada no D.O.U. de 

24/07/2007 e na Portaria MEC nº. 731, publicada no D.O.U. de 25/07/2007 e o que consta no processo 

nº. 23069.050798/07-26. 

 

RESOLVE: 

 

1- Nomear FLAVIA MAIA SILVEIRA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 11/07, publicado no D.O.U. 

de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 

Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de Odontologia 

do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova Friburgo, Área de 

Conhecimento: Odontologia/Odontologia Social, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 

decorrente da aposentadoria de Ronaldo Fernandes Aguiar, Portaria nº 31099, publicada no D.O.U. de 

03/04/2003, código de vaga nº. 0235728. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.640 de 13 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.052772/07-12, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar a pedido, a partir de 12/11/2007, JAILTON GONÇALVES FRANCISCO, Matrícula 

SIAPE nº. 306537, da função não gratificada de Chefe da Coordenadoria de Desenvolvimento da 

Pró-Reitoria de Planejamento, para a qual foi designado através da Portaria nº. 36.344, de 

16/01/2007. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 

 

PORTARIA Nº. 37.665 de 20 de dezembro de 2007. 

 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 

da Portaria/MEC n°  475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90, 

 

RESOLVE: 

 

1- Lotar CATIA FERNANDES BARBOSA, Professor Adjunto, redistribuída do Quadro Permanente  

da Universidade Federal de Pernambuco, para o desta Universidade, no Departamento de Geoquímica, 

integrante do Centro de Estudos Gerais. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.671 de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.053517/07-97, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 30/11/2007, LEONARDO DE OLIVEIRA PERDIGÃO, Matricula SIAPE 

nº. 307734, designado como Substituto Eventual do Chefe da Coordenadoria de Orçamento e 

Custos da Pró-Reitoria de Planejamento, através da Portaria nº. 33.718, de 06/04/2005. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 37.672 de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.053517/07-97, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/12/2007, GISELE BORGES DE FARIA SOUZA DA SILVA, Assistente 

em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 1464562, como Substituto Eventual do 

Chefe da Coordenadoria de Orçamento e Custos da Pró-Reitoria de Planejamento. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.673 de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.053184/2007-04, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, ORLANDINA DA SILVA E SOUZA ALVARENGA, Assistente em Administração, 

código 701200, Matrícula SIAPE nº. 306052, para exercer a função gratificada de Secretário 

Administrativo da Coordenação do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado, em Ciências 

Médicas do Centro de Ciências Médicas - Código FG-07.  

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 06 

 

 

PORTARIA Nº. 37.674, de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.052054/07-46, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/12/2007, ANA MAIA CUNHA, Bibliotecário-Documentalista, código 

701010, Matrícula SIAPE nº. 1504944, para exercer a função gratificada de Chefe da Biblioteca da 

Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Núcleo de Documentação da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-06. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.675, de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.053503/07-73, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/12/2007, MARIA CRISTINA LOPES RODRIGUES, Pedagogo, código 

701058, Matrícula SIAPE nº. 756398, para exercer a função gratificada de Chefe da Secretaria da 

Divisão de Controle de Certificados e Diplomas do Departamento de Administração Escolar da 

Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - Código FG-05. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 07 

 

 

PORTARIA Nº. 37.676, de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.053523/07-44, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 01/12/2007, MARCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, Contador, 

código 701015, Matrícula SIAPE nº. 759422, como Substituto Eventual do Diretor do 

Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.678, de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.054602/07-72, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 20/12/2007, CLAUDIO ROCHA LOPES, Matricula SIAPE nº. 1030020, 

designado como Substituto Eventual do Diretor Administrativo do Hospital Universitário Antônio 

Pedro do Centro de Ciências Médicas, através da Portaria nº. 36.743, de 12/04/2007. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 08 

 

 

PORTARIA Nº. 37.679 de 21 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº.23069.054602/07-72, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 21/12/2007, MARIA CONCEIÇÃO LIMA DE ANDRADE, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 310444, como Substituto Eventual do Diretor 

Administrativo do Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.685 de 27 de dezembro de 2007. 

 

 

 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que consta no processo nº. 23069.031844/07-98, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 07/12/2007, LILIA MARIZA MORONE LEITE DA SILVA, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 308915, para exercer a função gratificada de 

Secretário Administrativo da Coordenação do Curso de Graduação em Nutrição do Centro de 

Ciências Médicas - Código FG-07. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 09 

 

 

PORTARIA Nº. 37.752 de 24 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Delegação  de  competência   ao Diretor do 

Hospital Universitário Antonio Pedro desta 

UFF. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando que a delegação de competência é utilizada como instrumento de 

descentralização administrativa, com o objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às 

decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas ou problemas a atender, conforme 

disposto no artigo 11 do Decreto-Lei nº. 200, de 25/02/1967; 

 

Considerando que é facultado às autoridades da Administração Federal, delegar 

competência para a prática de atos administrativos, precisando-se as autoridades delegadas e 

suas atribuições, conforme disposto no artigo 12  do Decreto-Lei nº. 200, de 25/02/1967; 

 

Considerando a competência prevista no parágrafo 1º do artigo 32 do Estatuto da 

Universidade Federal Fluminense; 

 

Considerando que a delegação de competência não envolve a perda, pelo 

delegante, dos correspondentes poderes, sendo-lhe facultado, quando entender conveniente, 

exercê-los mediante avocação do caso, sem prejuízo da validade da delegação, conforme 

dispõe o parágrafo único do Decreto nº. 83.937, de 06/09/1979, 

 

RESOLVE: 

 

1- Delegar competência ao Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro desta 

Universidade Federal Fluminense, para assinar os contratos de trabalho dos profissionais 

selecionados no Acordo homologado nos autos da Ação Civil Pública nº. 3621-2003-241-01-

00-2 da 1ª Vara do Trabalho de Niterói – RJ e demais atos concernentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 010 

 

 

PORTARIA Nº. 37.755 de  29 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa Gestor do Convênio celebrado entre a 

UFF e a Prefeitura Municipal de Macaé – RJ, 

relativo à interiorização do Curso de Direito. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os autos constantes do processo nº. 23069.021463/07-9; 

 

Considerando, ainda, a indicação aprovada pelo Colegiado da Faculdade de 

Direito de acordo com o Ofício nº. 05/2008, datado de 17 de janeiro de 2008, 

 

RESOLVE: 

 

I –  Designar o Prof. CARLOS ALBERTO CONSÍDERA, matrícula SIAPE nº. 6310775-8, 

lotado no Departamento de Direito Público, da Faculdade de Direito, para exercer a função de 

Gestor Acadêmico do Convênio celebrado entre esta Universidade Federal Fluminense e a 

Prefeitura Municipal de Macaé, relativo à interiorização do Curso de Direito, já aprovado pelo 

egrégio Conselho de Ensino e Pesquisa.   

 

II  –  Esta designação não corresponde à função gratificada. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 011 

 

 

PORTARIA Nº. 37.756 de 29 de janeiro de 2008. 

 

 

 

EMENTA: Institui  Comissão  para  proceder ao 

levantamento dos Bens Imóveis 

Permanentes e Intangíveis da Pró-Reitoria 

de Assuntos  Acadêmicos – PROAC – 

Unidade Gestora 153984, com vistas ao 

encerramento de 2007. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

Considerando os termos constantes no processo nº. 23069.000885/2008-13, de 24 de  

janeiro de 2008,  

 

RESOLVE: 

 

I  – Instituir Comissão com a incumbência de proceder ao levantamento dos Bens Imóveis 

Permanentes e Intangíveis da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos – PROAC, Unidade Gestora 

153984, com vistas ao encerramento do exercício 2007. 

         

II  – Designar para comporem a Comissão os servidores: 

 

 ADRIANO REIS DE PAULA, matrícula SIAPE nº. 030762-3; 

 MARCIO DOS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº. 107587-1; 

 FLÁVIO HENRIQUES GENTIL, matrícula SIAPE nº. 030697-1. 

    

III – A presidência da Comissão caberá ao servidor ADRIANO REIS DE PAULA. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 012 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 049 de 03 de dezembro de 2007. 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº. 8858, de 02 de 

março de 1982 e conforme o que consta do Processo nº. 23069.052823/07-14, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 20/08/2007, CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 

307713, designada como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Afastamento e Desligamento 

da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal da 

Superintendência de Recursos Humanos, através da DTS/DAP nº. 020, de 30/12/2002. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 050 de 03 de dezembro de 2007. 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 

de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.052823/07-14, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 02/01/2008, REGINA MARIA ALCANTARA FERREIRA BARBOSA, 

Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 304674, como Substituto Eventual 

do Chefe do Serviço de Afastamento e Desligamento da Divisão de Direitos e Vantagens do 

Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 013 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP. Nº 001 de 09 de janeiro de 2008 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 

de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000112/08-37, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 31/05/2007, LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON, matrícula SIAPE nº 

1106787, designado como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Controle da Despesa com 

Pessoal do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos 

Humanos, através da DTS/DAP nº 055, de 28/12/2006. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 002 de 09 de janeiro de 2008 

 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 

de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000112/08-37, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 03/01/2008, BERNADETE DE LOURDES MEDEIROS DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 308430, como Substituto Eventual 

do Diretor da Divisão de Controle da Despesa com Pessoal do Departamento de Administração de 

Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 014 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 003 de 09 de janeiro de 2008 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 

de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000112/08-37, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 03/01/2008, LUIZ ALBERTO DA SILVA, Auxiliar de Processamento de 

Dados, código 701624, Matrícula SIAPE nº 139593, como Substituto Eventual do Chefe do Serviço 

de Apoio Administrativo do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 004 de 09 de janeiro de 2008. 

 

 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 

de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000112/08-37, 

 

RESOLVE: 

 

  

1- Designar, a partir de 03/01/2008, LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON, Assistente em 

Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 1106787, como Substituto Eventual do Chefe do 

Serviço de Apoio Técnico do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de 

Recursos Humanos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 015 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 005 de 16 de janeiro de 2008. 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 

de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000182/08-95, 

 

RESOLVE: 

 

1- Dispensar, a partir de 14/01/2008, MARIA ISABEL MANSUR DA SILVA, matrícula SIAPE nº 

1467018, designada como Substituto Eventual do Diretor da Divisão de Registro e 

Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração Escolar da Pró-Reitoria de 

Assuntos Acadêmicos, através da DTS/DAP nº 009/07, de 09/03/2007. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 006 de 16 de janeiro 2008. 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da 

delegação de competência concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março 

de 1982 e conforme o que consta do Processo nº 23069.000182/08-95, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, a partir de 15/01/2008, JAQUELINE MAUDONET DA COSTA CUNHA, Assistente 

em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 306093, como Substituto Eventual do Diretor 

da Divisão de Registro e Acompanhamento do Discente do Departamento de Administração 

Escolar da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº 001 de 16 de janeiro de 2008. 

 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, 

subitem 11.1, do item 11, do Edital n.º 168/2005, publicado no DOU de 18 de outubro de 2005,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 

exercício no Hospital Universitário Antonio Pedro, da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 

CLAUDIA BARBOSA AREIAS, inscrita sob o nº. 51822-7, para o cargo de  Enfermeiro,  por desistir 

por escrito ao cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos 

                                                                        # # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 002 de 16 de janeiro de 2008. 

 

 

Assunto: Remoção por indicação de chefia. 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 

inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 

26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.051742/07-99, 

 

RESOLVE: 

         

1- Remover o servidor WILLIAM PEREIRA DOS SANTOS, Assistente em Administração, nível de 

classificação D, nível de capacitação 3, matrícula SIAPE nº. 308315, nos termos do item 4, alínea “b”  

da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, do Centro Tecnológico para o Hospital Universitário 

Antonio Pedro do Centro de Ciências Médicas.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos 

                                                                        # # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 017 

 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 003 de 16 de janeiro de 2008. 

 

 

Assunto: Remoção por indicação de chefia. 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 

inciso I, do item 1, da Portaria  nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 

26/06/2001,  e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.044421/06-57, 

 

RESOLVE: 

          

1- Remover o servidor JOÃO ANTONIO SALES FRANCO, Diretor de Iluminação, nível de 

classificação E, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE n.º 306496, nos termos do item 4, alínea “b”  

da Norma de Serviço nº 532 de 03/04/2003, Departamento de Difusão Cultural da Pró-Reitoria de 

Extensão para o Instituto de Arte e Comunicação Social do Centro de Estudos Gerais. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento 

de Recursos Humanos 

                                                                        # # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 016 30/01/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 018 

 

Parte 4: 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC, N°. 01 de 17 de janeiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE: 

              

1- Designar os professores BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE 1081024-1, LUIZ 

FLÁVIO MAIA MACHADO, matrícula SIAPE 0304452-1, e ANA LÚCIA TORRES SEROA DA 

MOTTA, matrícula SIAPE 0310497, para comporem a Comissão de Sindicância para apurar, com 

prazo de 30 (trinta) dias, a localização de documento oficial (Processo Administrativo Disciplinar nº 

23069.011431/04-44). Esta designação não corresponde a cargo de direção ou função gratificada.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 

Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº 02 de 14 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa os componentes da Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de 

Conclusão de Curso do aluno RENATO 

ANDRÉ MARTINS. 

 

A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os docentes, REGINA ALCANTARA GRANATO, matrícula SIAPE nº 0303675, 

WILHERMO TORRES, matrícula SIAPE nº 0303649, e GRAÇA HELENA MAIA DO CANTO 

TEIXEIRA matrícula SIAPE nº 0308503, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 

Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso intitulado “BIÓPSIA DE PRÓSTATA. 

Gleason da biópsia prostática versus Gleason da peça cirúrgica”, de autoria do aluno RENATO 

ANDRÉ MARTINS, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina, sob o número 

200.16.108-6, orientado pela Professora REGINA ALCANTARA GRANATO, matrícula SIAPE nº 

0303675. 

 

Esta  DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Page 1


